
COMUNE DI COLLESANO 

CITTA'  METROPOLITANA  DI  PALERMO 

C.a.p.  90016 – Corso  Vittorio Emanuele n. 2 
                 Cf 82000150829                                                              Partita Iva 02790570820 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Telefono 0921661104 / 0921661158  Fax 0921661205 
 

 servizigenerali@comune.collesano.pa.it                                 protocollo.comunecollesano@pec.it 

 

Area I -  Servizi Generali, Sociali, Scolastici, Demografici e Risorse Umane 
 

Ufficio di Segreteria 

 

DETERMINAZIONE     N. 199  DEL  06/04/2018 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per  affidamento servizio assicurativo per i 

                       rischi connessi alla RC Patrimoniale, Colpa lieve, ai sensi dell'art. 

                       36 -  c. 2, lett.a.) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.   

                       Impegno di spesa - CIG Z8B1DCD782. 

 

Il Responsabile 

Richiamate, preliminarmente: 

– la deliberazione Commissariale, assunta con i poteri della Giunta, n. 6 dell'11/01/2018 

ad oggetto “Regolamento di organizzazione uffici e servizi – Approvazione Organigramma e 

Funzionigramma – Aggiornamento”, con la quale la struttura organizzativa dell'Ente è stata 

definita in n. 5 aree funzionali; 

– la  Determina Commissariale n. 2 del 18/01/2018 lo scrivente  risulta incaricato di 

P.O. Per l'Area I -  Servizi Generali, Sociali, Scolastici, Demografici e Risorse Umane; 

– la deliberazione di C.C. n. 45 del 15/06/2017, è stato approvato il Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2017/18/19, al quale sono state apportate modifiche con atti successivi;   

 

Premesso: 

– che l'Ente, negli anni precedenti ha sottoscritto polizza assicurativa per   per i rischi connessi 

alla “Responsabilità Civile Patrimoniale”  alla Compagnia  Assicuratrice Rappresentanza Generale 

di Lloyd's, per il tramite del Broker assicurativo dell'Ente; 

– che il servizio in parola  è scaduto il 15 marzo 2018; 

 

Atteso  che  l'Ente intende continuare ad avvalersi del servizio; 

 

Considerato che per i servizi assicurativi l'Ente si avvale di un broker di fiducia ed allo stesso è 

stato  a mettere in atto i provvedimenti necessari per il rinnovo del servizio, procedendo ad 

effettuare indagini preliminari per ottenere quotazione dei rischi assicurativi; 

 

Che l'alternativa sarebbe di  acquistare su Consip detto servizio assicurativo; 



Richiamati: 

– l'art.36, comma 2, lettera a) del decreto lgs n.50/2016 e s.m.i. prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro possa avvenire tramite 

affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

– l'art. 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito in legge n.135/20L2, dispone la 

nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di  avvalersi del Mercato Elettronico 

(MEPA) messo a disposizione dalla stessa Consip; 

 

Ritenuto, altresì, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell'affidamento diretto,  nel caso di 

specie ammissibile ai sensi dell'art.36  comma 2, lettera a) del decreto lgs.50/2015 e.s.m.i.; 

 

Ravvisata, quindi l'impellenza di affidare il servizio assicurativo in parola continuando ad avvalersi 

del Broker; 

 

Considerato  che  il mantenimento del servizio in capo alla stessa Compagnia risulterebbe 

vantaggioso per l'Ente in quanto,  alla luce delle attuali norme,   è prevista una franchigia frontale 

per tutte le nuove assunzioni con conseguente aumento della tariffazione; 

 

Vista la nota/mail del Broker, datata 3/04/2018, assunta al Prot. 3457 del 5/04/2018, con cui si 

comunicava che la Compagnia Assicuratrice, in atto detentrice della polizza, si è resa disponibile a 

prorogare il contratto per una ulteriore annualità, alle stesse condizioni economico-normative in 

corso e per un premio annuo di € 3.400,00; 

 

Ritenuto di procedere con affidamento diretto  del servizio assicurativo in parola, per una ulteriore 

annualità,  alla Compagnia  Assicuratrice Rappresentanza Generale di Lloyd's - Assigeco,  per un 

premio annuo complessivo di € 3.400,00; 

 

 Visto l’art.  163, comma 2°, del  Decreto Legislativo 267/2000 T.U.E.L., il quale recita: 

“Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria, nei limiti del corrispondenti  stanziamenti  di spesa dell’ultimo  bilancio approvato ove 

esistenti. 

La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 

dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, 

imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’ente. 

 

 Atteso che è stato acquisito, nel rispetto della normativa anticorruzione, presso l'A.V.C.P. il 

seguente CIG: ZCF2310EBC=; 

 

 Ritenuto opportuno procedere all’assunzione di un  impegno di spesa presuntivo di € 

3.400,00 al fine di provvedere, successivamente,  alla liquidazione del premio; 

  

   Esaminata l’istruttoria e ritenutala completa e coerente con l’assetto  normativo; 

 

         Dato atto che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme vigenti; 

 

       Visto il Regolamento di contabilità e quello per l'ordinamento degli uffici e servizi; 

 

       Visto il D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 



DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

Di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2, lett. A) del decreto lgs. 50/2016 e s.m.i.(contratti sotto soglia), 

per una  ulteriore annualità, il servizio di assicurazione per i rischi connessi alla Responsabilità 

Patrimoniale  alla Compagnia Assicuratrice “Rappresentanza generale dei Lloyd’s”  che ha offerto il 

servizio in nome e per conto del  Sindacato Leader Marketform, con sede legale in Milano al corso 

Garibaldi n. 86, per un premio annuo di € 3.400,00  alle medesime condizioni contrattuali 

precedenti. 

 

 

Di assumere impegno di spesa per complessivi  € 3.400,00 con imputazione al cap. 28.02 “Premi 

assicurativi a copertura di rischi ….” Cod. SIOPE 1323, del bilancio plur. 2018 

MIS 1 - PGM 1 - TIT 1 - MAC 110, U.1.10.04.99.999 

 

Di provvedere con successivo atto alla liquidazione del premio di che trattasi,  per il tramite della 

Counseling Broker srl – in testa alla quale si assume il relativo impegno di spesa per il servizio di 

assicurazione per RC Patrimoniale  affidato alla Compagnia Assicuratrice “Rappresentanza generale 

dei Lloyd’s”  che ha offerto il servizio in nome e per conto del  Sindacato Leader Marketform, con 

sede legale in Milano al corso Garibaldi n. 86. 

 

Di dare atto  che: 

– si prescinde dal  limite  dei dodicesimi, imposti per legge in regime di esercizio provvisorio 

stante che stante che trattasi di spesa scaturente da contratto e non differibile. 

–  il presente provvedimento sarà trasmesso al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

– ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1, c.9  lett.e) della L. n.190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento.      

   

 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messo per la pubblicazione on line. 

 

Lì, 05/04/2018 

  A.I. 

 

 

 

Dalla residenza Municipale, 05/05/2018 

 

        Il Responsabile dell'Area I 

            F.to  Filippo Rinella 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
OGGETTO: Riaffidamento servizio assicurativo per i rischi connessi alla RC Patrimoniale, Colpa lieve. 
                        Impegno di spesa - CIG Z8B1DCD782. 

 

 

Attestazione di Disponibilità 

 

Bilancio pl.2018   Cap. 28.02     

Oggetto: “Premi assicurativi”        

Somma iscritta in Bilancio     € 11.500,00 

Somma  che si impegna          €.  3.400,00                

con la presente                          

 

 Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo 

l’ equilibrio finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

  

Addì  06/04/2018                                                                        Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

                                                                              F.to     Rag. Filippo Curione     

                                                        

 

 

 

N. _____ Reg. 

 

  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

 

A T T E S T A 

 

  Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 

18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________                             Il Messo Comunale 

                

 

                                                                                                                           

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

C E R T I F I C A 
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del 

Comune il _____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che 

entro tale termine non sono state prodotte opposizioni. 

 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      

                                                                   

              IL   SEGRETARIO  GENERALE   

 

 

 

 

   

 


